

NCF-1601300302020200 Seat No. \_\_\_\_\_

## M. A. (Sem. II) (CBCS) Examination

## April/May - 2017 Geography

(Resource Geography of Gujarat) (New Course)

Time :  $2\frac{1}{2}$  Hours] [Total Marks: 70 **સ્ચના** : (૧) બધા પ્રશ્નો ફરજિયાત છે. (૨) જરૂર જણાય ત્યાં સ્વચ્છ આકૃતિ દોરો. સંસાધનનો અર્થ આપી તેના નિર્માણકારી પરિબળોની માહિતી આપો. 9 98 અથવા જળ સંસાધનનો પરિચય આપી તેનું ગુજરાતનાં સંદર્ભમાં ભૌગોલિક મહત્ત્વ 9 98 સમજાવો. ગુજરાતમાં જંગલ પ્રદેશોનું ભૌગોલિક વિતરણ દર્શાવી જંગલોની પેદાશો વિષે 5 98 સવિસ્તર અહેવાલ આપો. અથવા પશુપાલનની પ્રાદેશિક વિભિન્તાની ચર્ચા કરો અને ગુજરાતનાં ડેરી ઉદ્યોગનાં ર 98 વિકાસની સમજૂતી આપો. ખનિજોનું મહત્ત્વ સ્પષ્ટ કરી ગુજરાતનાં ચૂનાના પથ્થરનાં મુખ્ય ઉત્પાદક 98 ક્ષેત્રોની માહિતી આપો. અથવા ગુજરાતમાં ખનિજ તેલનાં વિતરણનો ભૌગોલિક અહેવાલ આપો અને તેનું 3 98 આર્થિક મહત્ત્વ સમજાવો. ગુજરાતમાં વસ્તી વિતરણ સમજાવો તેના પર પ્રભાવ પાડનારા પરિબળોની 8 98 સદેષ્ટાંત ચર્ચા કરો. અથવા ગુજરાતના સંસાધન પ્રદેશોનો વિગતવાર અહેવાલ આપો. 8 98

પ	નીચેની ચાર ટૂંકનોંધ પૈકી કોઈ પણ બે ટૂંકનોંધના જવાબ આપો : (૧) ગુજરાતનાં વિવિધ સ્થળોનાં સંદર્ભમાં સંસાધન (૨) ગુજરાતની મુખ્ય સિંચાઈ યોજનાઓ (૩) ગુજરાતમાં વન સંરક્ષણ (૪) ગુજરાતમાં બિન પરંપરાગત શક્તિના પ્રાપ્તિસ્થાનો.	۹ ૪
	ENGLISH VERSION	
Inst	ructions: (1) All question are compulsory. (2) Draw a neat diagram wherever necessary.	
1	Give the meaning of resource and give information of its creating factors.	14
	OR	
1	Give introduction to water resources and explain its geographical importance with reference to Gujarat.	14
2	Mention the geographical distribution of forest-regions in Gujarat. Give a detailed account of forest products of Gujarat.	14
	OR	
2	Discuss the regional variation in the livestock and explain for the dairy development in Gujarat.	14
3	Clarify the importance of Mineral resources. Give an account of main limestone producing areas of Gujarat.	14
	OR	
3	Give the geographical accounts of distribution of mineral oil in Gujarat and explain its economic importance.	14
4	Explain population distribution in Gujarat and discuss the factors influencing upon it with illustration.	14
	OR	
4	Give detailed account of main resource regions of Gujarat.	14
5	Write notes on any two of the following four notes:  (1) Resource with reference to deferens place of Gujarat  (2) Main irrigation projects of Gujarat  (3) Forests conservation in Gujarat  (4) Non-conventional energy sources place in Gujarat.	14